Inhaltsverzeichnis

Einleitung
Vorbemerkung
Ausbildung und Fachreferat

Bibliotheksreferendar 1953-1955
Berlin: September-November 1953
Leipzig: Dezember 1953-August 1954
Berlin: September 1954-August 1955

Die Umbenennung der Offentlichen Wissenschaftlichen
Bibliothek (OWB) in Deutsche Staatsbibliothek (DSB)

Abschlusspriifung

Fach- und Ausstellungsreferent 1955-1964

Das Ausscheiden von Prof. Vorstius und
Nachfolger Dr. Reichardt

Mitarbeit im Zentralblatt fiir Bibliothekswesen (ZfB) und
Ubernahme vom Bibliographieunterricht an der Fachschule

Wahl in die Betriebsgewerkschaftsleitung (BGL)
Heinrich-Heine-Ausstellung

Das Ausscheiden von Dr. Reichardt und sein
Nachfolger Dr. Roloft als Direktor der Katalogabteilung

Syk-Reform
Das Ausscheiden von Dieter Oertel

Arbeitsstudie zu den Tatigkeiten eines
Fachreferenten in der DSB

Eintritt Friedhilde Krause

12

13

13
13
21
24

27
28

31

34

36
39
39

40
41
44

45
46



300 Jahr-Feier und Bibliographie

Fachkommissionen

Grenzschlieffung und Mauerbau 1961

300 Jahr-Feier der Deutschen Staatsbibliothek in Berlin
50 Jahre Deutsche Biicherei Leipzig

Direktor der Katalogabteilung und Vorsitzender
der Katalogkommission 1964-1989

Sonderlehrgang fiir »Grenzgénger«
Die Katalogkommission

Eine Reise nach Bonn 1965

Eine Reise nach Miinchen 1966
»Rii Be Pol«

Ein Besuch von Mitgliedern der Bibliophilen-Gesellschaft
aus den USA

Der 65. Geburtstag von Prof. Kunze

Die IFLA-Tagung in Leipzig 1981

Eine Reise nach Kuba und andere Reisen

Das Schulungszentrum Gotha

Prof. Dr. Friedhilde Krause wird Generaldirektorin
Kontrolle durch die Betriebsparteiorganisation (BPO)
Dienstbesprechungen

Der Fall Steinhauer: Ein schwerer Fall von Biicherdiebstahl
Der 325. Jahrestag der Deutschen Staatsbibliothek

Reisen mit Generaldirektorin Prof. Dr. Krause

»Devisenbeschaffung«

47
48
50
52
53

55
60
63
64
66
68

69
70
71
73
76
79
81
82
84
85
87
89



Katalogverfilmung
Das Ausscheiden von Generaldirektorin Prof. Dr. Krause
Rentner — aber einstweilen Verbleib

Der 9. November 1989 und der Fall der Mauer
Das Projekt: Lexikon verstorbener Bibliothekare

Anhang:
Einige Ergdnzungen zu meiner personlichen Vorgeschichte
Personenregister

Abkiirzungsverzeichnis

91
95
96
101

106

108
108
114
125



