Inhaltsverzeichnis

Einleitung	
Vorbemerkung	12
Ausbildung und Fachreferat	13
Bibliotheksreferendar 1953–1955	
Berlin: September–November 1953	13
Leipzig: Dezember 1953-August 1954	21
Berlin: September 1954-August 1955	24
Die Umbenennung der Öffentlichen Wissenschaftlichen Bibliothek (ÖWB) in Deutsche Staatsbibliothek (DSB)	27
Abschlussprüfung	28
Fach- und Ausstellungsreferent 1955–1964	
Das Ausscheiden von Prof. Vorstius und Nachfolger Dr. Reichardt	34
Mitarbeit im Zentralblatt für Bibliothekswesen (ZfB) und Übernahme vom Bibliographieunterricht an der Fachschule	36
Wahl in die Betriebsgewerkschaftsleitung (BGL)	39
Heinrich-Heine-Ausstellung	39
Das Ausscheiden von Dr. Reichardt und sein Nachfolger Dr. Roloff als Direktor der Katalogabteilung	40
Syk-Reform	41
Das Ausscheiden von Dieter Oertel	44
Arbeitsstudie zu den Tätigkeiten eines	
Fachreferenten in der DSB	45
Eintritt Friedhilde Krause	46

	300 Jahr-Feier und Bibliographie	47
	Fachkommissionen	48
	Grenzschließung und Mauerbau 1961	50
	300 Jahr-Feier der Deutschen Staatsbibliothek in Berlin	52
	50 Jahre Deutsche Bücherei Leipzig	53
	irektor der Katalogabteilung und Vorsitzender	
de	er Katalogkommission 1964–1989	55
	Sonderlehrgang für »Grenzgänger«	60
	Die Katalogkommission	63
	Eine Reise nach Bonn 1965	64
	Eine Reise nach München 1966	66
	»Rü Be Pol«	68
	Ein Besuch von Mitgliedern der Bibliophilen-Gesellschaft aus den USA	69
	Der 65. Geburtstag von Prof. Kunze	70
	Die IFLA-Tagung in Leipzig 1981	71
	Eine Reise nach Kuba und andere Reisen	73
	Das Schulungszentrum Gotha	76
	Prof. Dr. Friedhilde Krause wird Generaldirektorin	79
	Kontrolle durch die Betriebsparteiorganisation (BPO)	81
	Dienstbesprechungen	82
	Der Fall Steinhauer: Ein schwerer Fall von Bücherdiebstahl	84
	Der 325. Jahrestag der Deutschen Staatsbibliothek	85
	Reisen mit Generaldirektorin Prof. Dr. Krause	87
	»Devisenbeschaffung«	89

Katalogverfilmung	91	
Das Ausscheiden von Generaldirektorin Prof. Dr. Krause	95	
Rentner – aber einstweilen Verbleib	96	
Der 9. November 1989 und der Fall der Mauer	101	
Das Projekt: Lexikon verstorbener Bibliothekare		
Anhang:		
Einige Ergänzungen zu meiner persönlichen Vorgeschichte	108	
Personenregister	114	
Abkürzungsverzeichnis	125	